

**Заключение**  
**Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики на проект решения**  
**Собрания депутатов Алатырского муниципального округа Чувашской**  
**Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов**  
**Алатырского муниципального округа от 14 декабря 2022 года № 6/1 «О**  
**бюджете Алатырского муниципального округа Чувашской Республики на**  
**2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»**

*(утвержден решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от «26» июня 2023 года, протокол № 45)*

**1. Общие положения**

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее – БК РФ), решением Собрания депутатов Алатырского муниципального округа Чувашской Республики от 14.12.2022 № 6/2 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Алатырском муниципальном округе» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании Соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в муниципальном образовании Алатырский муниципальный округ Чувашской Республики от 23.12.2022, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 20.06.2023 № 230.

Проект решения Собрания депутатов Алатырского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Алатырского муниципального округа от 14 декабря 2022 года № 6/1 «О бюджете Алатырского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – проект Решения) представлен председателем Собрания депутатов Алатырского муниципального округа в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 19.06.2023 № 230.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 30 Положения о регулировании бюджетных правоотношений:

сведения об исполнении бюджета Алатырского муниципального округа за истекший отчетный период текущего финансового года, в том числе по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Алатырского муниципального округа и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов бюджета Алатырского муниципального округа;

пояснительная записка с обоснованием необходимости внесения предлагаемых изменений в Решение Собрании депутатов Алатырского муниципального округа о бюджете Алатырского муниципального округа на текущий финансовый год и плановый период;

расчеты по статьям классификации доходов бюджета Алатырского муниципального округа на текущий финансовый год и плановый период;

распределение бюджетных ассигнований по объектам капитального строительства и приобретаемым объектам недвижимого имущества, включаемым в республиканскую адресную инвестиционную программу на текущий финансовый год и плановый период, с указанием сроков их строительства (реконструкции) или приобретения, сметной стоимости или стоимости приобретения, наличия проектной документации с положительным заключением муниципальной экспертизы.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Алатырского муниципального округа на 2023-2025 годы, утвержденные решением Собрании депутатов Алатырского муниципального округа Чувашской Республики от 14.12.2022 № 6/1 «О бюджете Алатырского муниципального округа на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее-решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Алатырского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 17 791,5 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 28 394,0 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 443 496,7 тыс. рублей, общий объем расходов составит 500 963,4 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Алатырского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 10 602,5 тыс. рублей и составит 57 466,7 тыс. рублей.

## 2. Доходы Алатырского муниципального округа

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 17 791,5 тыс. рублей (на 4,0%) и доведение плановых значений до 443 496,7 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №1.

Таблица № 1

### Изменение доходов бюджета Алатырского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.06.2022, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.06.2023, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
<b>Всего доходов</b>	<b>425 705,2</b>	<b>163 658,2</b>	<b>172 043,1</b>	<b>40,4</b>	<b>105,1</b>	<b>443 496,7</b>	<b>17 791,5</b>	<b>104,2</b>		
<b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b>	93 558,4	27 778,8	35 816,0	38,3	128,9	95 713,8	2 155,4	102,3	22,0	21,6
<i>в том числе:</i>										
<b>Налоговые доходы, из них</b>	<b>76 116,5</b>	<b>21 562,2</b>	<b>29 538,1</b>	<b>38,8</b>	<b>137,0</b>	<b>77 116,5</b>	<b>1 000,0</b>	<b>101,3</b>	<b>17,9</b>	<b>17,4</b>
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	54 000,0	13 073,9	20 073,9	37,2	153,5	54 000,0	0,0	100,0	12,7	12,2
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	11 100,0	4 897,5	4 990,8	45,0	101,9	11 700,0	600,0	105,4	2,6	2,6
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	3 500,0	1 977,1	2 305,8	65,9	116,6	3 500,0	0,0	100,0	0,8	0,8
<i>Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности</i>	0,0	-2,0	-28,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	700,0	571,2	78,1	11,2	13,7	700,0	0,0	100,0	0,2	0,2
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	400,0	141,9	150,7	37,7	106,2	400,0	0,0	100,0	0,1	0,1
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	1 903,0	152,0	176,7	9,3	116,3	1 903,0	0,0	100,0	0,4	0,4
<i>Транспортный налог</i>	1 196,1	102,1	66,5	5,6	65,2	1 196,1	0,0	100,0	0,3	0,3
<i>Земельный налог</i>	2 334,0	367,6	672,7	28,8	183,0	2 334,0	0,0	100,0	0,5	0,5
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	400,0	89,2	783,2	195,8	877,6	800,0	400,0	200,0	0,1	0,2
<i>Государственная пошлина</i>	583,4	191,7	268,1	46,0	139,8	583,4	0,0	100,0	0,1	0,1
<b>Неналоговые доходы, в том числе:</b>	<b>17 441,9</b>	<b>6 216,5</b>	<b>6 277,9</b>	<b>36,0</b>	<b>101,0</b>	<b>18 597,4</b>	<b>1 155,4</b>	<b>106,6</b>	<b>4,1</b>	<b>4,2</b>
<i>Доходы от</i>	9 948,8	3 544,3	2 892,0	29,1	81,6	9 948,8	0,0	100,0	2,3	2,2

использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности										
Платежи при пользовании природными ресурсами	17,6	14,6	8,3	47,1	57,0	17,6	0,0	100,0	0,0	0,0
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	2 637,1	974,5	1 089,6	41,3	111,8	2 637,1	0,0	100,0	0,6	0,6
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	900,0	875,2	972,1	108,0	111,1	1 021,7	121,7	113,5	0,2	0,2
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	827,6	342,5	146,0	17,6	42,6	527,6	-300,0	63,8	0,2	0,1
Прочие неналоговые доходы	3 110,7	465,5	1 169,9	37,6	251,3	4 444,4	1 333,7	142,9	0,7	1,0
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>332 146,8</b>	<b>135 879,4</b>	<b>136 227,1</b>	<b>41,0</b>	<b>100,3</b>	<b>347 782,9</b>	<b>15 636,1</b>	<b>104,7</b>	<b>78,0</b>	<b>78,4</b>
<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего</b>	<b>332 146,8</b>	<b>135 189,7</b>	<b>136 953,0</b>	<b>41,2</b>	<b>101,3</b>	<b>347 782,9</b>	<b>15 636,1</b>	<b>104,7</b>	<b>78,0</b>	<b>78,4</b>
<i>в том числе:</i>										
Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации	67 589,9	16 390,5	28 162,5	41,7	171,8	67 589,9	0,0	100,0	15,9	15,2
Субсидии	86 894,9	36 435,8	29 574,2	34,0	81,2	102 385,7	15 490,9	117,8	20,4	23,1
Субвенции	166 690,3	78 036,7	74 557,3	44,7	95,5	166 690,3	0,0	100,0	39,2	37,6
Иные межбюджетные трансферты	10 971,8	4 326,7	4 659,1	42,5	107,7	11 117,0	145,2	101,3	2,6	2,5
Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий,	0,0	689,7	51,7	0,0	7,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет										
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,0	0,0	-777,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 1 000,0 тыс. рублей (на 1,3%) и доведения плановых значений до суммы 77 116,5 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 17,4%), увеличение по неналоговым доходам на сумму 1 155,4 тыс. рублей (на 6,6%) и доведения плановых значений до суммы 18 597,4 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 4,2%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 15 636,1 тыс. рублей (на 4,7%) и доведения плановых значений до суммы 347 782,9 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 78,4%).

Налоговые доходы увеличиваются в сумме 1 000,0 тыс. рублей, из них:

увеличиваются налоговые доходы:

- акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации, увеличиваются на 600,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503317 «Отчет об исполнении консолидированного бюджета» по состоянию на 01.06.2023 акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации исполнены в сумме 4 990,8 (45,0% к утвержденным бюджетным назначениям или 42,7% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения), что на 1,9% больше уровня аналогичного периода 2022 года (4 897,5 тыс. рублей).

В то же время, отмечаем, что *обоснованные расчеты по увеличению акцизов по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации, не представлены.*

При этом в Заключение Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики на проект решения Собрании депутатов Алатырского муниципального округа Чувашской Республики «О бюджете Алатырского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», утвержденном решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 12.12.2022 № 83, было отмечено, что в соответствии с прогнозом Управления Федерального казначейства по Чувашской Республике поступление в консолидированный бюджет Чувашской Республики акцизов от нефтепродуктов по кодам, от

которых производится отчисление в местные бюджеты (103 02231 01 0000 110; 103 02241 01 0000 110; 103 02251 01 0000 110; 103 02261 01 0000 110), в 2023 году ожидается в сумме 2 964 285,2 тыс. рублей.

Соответственно, по расчетам КСП Чувашии (с учетом применения установленного дифференцированного норматива в размере 0,3730%) в бюджет Алатырского муниципального округа в 2023 году ожидается отчисление акцизов в сумме 11 056,8 тыс. рублей (на 43,2 тыс. рублей меньше, чем предусмотрено решением о бюджета).

Таким образом, ***имеется риск невыполнения плановых значений по доходам бюджета Алатырского муниципального округа от акцизов по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации, предусмотренных проектом Решения, что может привести к несбалансированности бюджета и нарушению требований статьи 33 БК РФ.***

***Контрольно-счетная палата Чувашской Республики предлагает повторно проанализировать плановые значения доходов от акцизов по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации, в бюджет Алатырского муниципального округа;***

- налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами увеличиваются на 400,0 тыс. рублей, в том числе налог на добычу общераспространенных полезных ископаемых – на 400,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503317 «Отчет об исполнении консолидированного бюджета» по состоянию на 01.06.2023 налог на добычу общераспространенных полезных ископаемых исполнен в сумме 783,2 (195,8% к утвержденным бюджетным назначениям) или 97,9% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Неналоговые доходы увеличиваются сальдировано в сумме 1 155,4 тыс. рублей, из них:

увеличиваются неналоговые доходы:

- доходы от продажи материальных и нематериальных активов увеличиваются на 121,7 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503317 «Отчет об исполнении консолидированного бюджета» по состоянию на 01.06.2023 доходы от продажи материальных и нематериальных активов исполнены в сумме 972,1 тыс. рублей (108,0% к утвержденным бюджетным назначениям) или 95,1% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения);

- инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты муниципальных округов, увеличиваются на 1 333,7 тыс. рублей;

уменьшаются неналоговые доходы:

- штрафы, санкции, возмещение ущерба уменьшаются на 300,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503317 «Отчет об исполнении консолидированного бюджета» по состоянию на 01.06.2023 штрафы, санкции, возмещение ущерба исполнены в сумме 146,0 (17,6% к утвержденным бюджетным назначениям или 27,7% к плановым значениям, предусмотренным

проектом Решения), что на 57,4% меньше уровня аналогичного периода 2022 года (342,5 тыс. рублей).

Безвозмездные поступления увеличиваются сальдировано в сумме 15 636,1 тыс. рублей, из них:

увеличиваются безвозмездные поступления:

- субсидии бюджетам муниципальных округов на проведение комплексных кадастровых работ увеличиваются на 150,7 тыс. рублей;
- прочие субсидии бюджетам муниципальных округов (на реализацию инициативных проектов) увеличиваются на 15 340,2 тыс. рублей;
- иные межбюджетные трансферты, увеличиваются на 145,2 тыс. рублей.

### **3. Расходы бюджета Алатырского муниципального округа Чувашской Республики**

Расходы бюджета Алатырского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на 28 394,0 тыс. рублей (6,0%) и доведение плановых значений до 500 963,4 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 2.

Таблица № 2

#### **Изменение расходов бюджета Алатырского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета**

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	84 450,9	87 977,0	3 526,1	104,2	17,8	17,6
Национальная оборона	894,3	894,3	0,0	100,0	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	5 139,7	5 139,7	0,0	100,0	1,1	1,0
Национальная экономика	92 181,1	92 300,7	119,6	100,1	19,5	18,4
Жилищно-коммунальное хозяйство	23 396,2	39 306,5	15 910,3	168,0	5,0	7,8
Образование	219 536,3	227 865,2	8 328,9	103,8	46,5	45,5
Культура, кинематография	26 943,7	27 282,8	339,1	101,3	5,7	5,4
Социальная политика	19 827,2	19 927,2	100,0	100,5	4,2	4,0
Физическая культура и спорт	200,0	270,0	70,0	135,0	0,0	0,1
<b>ИТОГО</b>	<b>472 569,4</b>	<b>500 963,4</b>	<b>28 394,0</b>	<b>106,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Изменение объемов расходных обязательств на 2023 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

**«Общегосударственные вопросы» в общей сумме на 3 526,1 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на:

вовлечение в хозяйственный оборот объектов казны Чувашской Республики на условиях приоритетности рыночных механизмов и прозрачности процедур передачи объектов в пользование в сумме 80,0 тыс. рублей;

мероприятия, направленные на снижение количества преступлений, совершаемых несовершеннолетними гражданами в сумме 20,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 2 279,1 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 700,0 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения увеличение бюджетных ассигнований предусматривается на техосмотр автомобилей в сумме 40,0 тыс. рублей, подписку газет, статистические услуги в сумме 10,0 тыс. рублей, на приобретение горюче-смазочных материалов в сумме 230,0 тыс. рублей, на приобретение запасных частей для автомобилей, зимней резины, канцтоваров в сумме 290,0 тыс. рублей, на оплату транспортного налога в сумме 50,0 тыс. рублей, транспортного налога в сумме 30,0 тыс. рублей;

проведение комплексных кадастровых работ на территории Чувашской Республики в сумме 158,7 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 150,7 тыс. рублей;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 38,3 тыс. рублей. Согласно пояснениям финансового отдела администрации Алатырского муниципального округа Чувашской Республики увеличение бюджетных ассигнований предусмотрено на оплату расходных обязательств, возникших на основании исполнительных листов, в том числе:

от 20.03.2023 ФС № 041942846 о взыскании с администрации Чуварлейского сельского поселения Алатырского района Чувашской Республики в пользу АО «Чувашская энергосбытовая компания» долга за период с сентября по октябрь 2022 года за поставленную электроэнергию в сумме 9,6 тыс. рублей, пеней в сумме 0,8 тыс. рублей;

от 20.03.2023 № 041942849 о взыскании с администрации Восходского сельского поселения Алатырского района Чувашской Республики в пользу АО «Чувашская энергосбытовая компания» долга за поставленную электроэнергию за период с сентября по октябрь 2022 года в сумме 7,0 тыс. рублей, пеней в сумме 0,8 тыс. рублей;

от 15.05.2023 ФС № 041943922 о взыскании с администрации Алатырского муниципального округа Чувашской Республики в пользу АО «Чувашская энергосбытовая компания» долга за поставленную электроэнергию за сентябрь и октябрь 2022 года в сумме 4,5 тыс. рублей, пеней в сумме 0,6 тыс. рублей, расходов на уплату государственной пошлины в сумме 2,0 тыс. рублей;

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 250,0 тыс. рублей;



**«Национальная экономика» в общей сумме на 119,6 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 1 900,0 тыс. рублей;

проведение землеустроительных (кадастровых) работ по земельным участкам, находящимся в собственности муниципального образования, и внесение сведений в кадастр недвижимости в сумме 60,0 тыс. рублей;

проведение кадастровых работ в отношении объектов капитального строительства, находящихся в муниципальной собственности, и внесение сведений в Единый государственный реестр недвижимости в сумме 60,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 0,1 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов в сумме 0,1 тыс. рублей;

разработку генеральных планов муниципальных образований Чувашской Республики в сумме 0,1 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов в сумме 1 900,0 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 0,1 тыс. рублей;

**«Жилищно-коммунальное хозяйство» в общей сумме на 15 910,3 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на:

благоустройство дворовых и общественных территорий муниципальных образований Чувашской Республики в сумме 36,3 тыс. рублей;

благоустройство территории модульных фельдшерско-акушерских пунктов в сумме 61,6 тыс. рублей;

капитальный ремонт источников водоснабжения (водонапорных башен и водозаборных скважин) в населенных пунктах в сумме 14,1 тыс. рублей;

мероприятия, направленные на развитие и модернизацию объектов коммунальной инфраструктуры, в сумме 60,0 тыс. рублей;

осуществление функций по использованию муниципального жилищного фонда, содержание муниципального жилищного фонда, в том числе муниципальных нежилых помещений, не обремененных договорными обязательствами, в сумме 454,8 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 14 282,2 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в

сумме 11 150,7 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 288,4 тыс. рублей;

уличное освещение в сумме 373,1 тыс. рублей;

эксплуатацию, техническое содержание и обслуживание сетей водопровода в сумме 340,0 тыс. рублей.

В обоснование представлен договор от 01.06.2023 № 31/05 на ремонт водопровода в с. Явлей Алатырского муниципального округа Чувашской Республики на сумму 18,9 тыс. рублей. При этом ***обоснованные расчеты увеличения бюджетных ассигнований не представлены на сумму 321,1 тыс. рублей, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных статьей 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;***

снижаются расходы на:

обустройство и восстановление воинских захоронений в сумме 0,1 тыс. рублей;

**«Образование» в общей сумме на 8 328,9 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных спортивных школ в сумме 150,0 тыс. рублей;

организацию отдыха детей в загородных, пришкольных и других лагерях в сумме 47,7 тыс. рублей;

персонифицированное финансирование дополнительного образования детей в сумме 859,2 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 6 412,1 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 4 189,5 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций в сумме 552,0 тыс. рублей (*на разработку проектно-сметной документации на благоустройство территории МБОУ «Новоайбесинской СОШ» в сумме 288,0 тыс. рублей, МБОУ «Кирская СОШ» в сумме 264,0 тыс. рублей*);

укрепление материально-технической базы муниципальных спортивных школ в сумме 308,1 тыс. рублей (*в обоснование представлен локальный сметный расчет на дополнительные работы по ремонту кровли тренажерного зала ФСК МАО ДО «ДЮСШ» Алатырского района Чувашской Республики*);

снижаются расходы на:

дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях в сумме 0,1 тыс. рублей;

**«Культура, кинематография» в общей сумме на 339,1 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт муниципальных учреждений культуры клубного типа в сумме 116,6 тыс. рублей (*договор от 03.04.2023 по осуществлению строительного контроля при выполнении работ по капитальному ремонту одноэтажного здания по ул. Ленина д. 52 в п. Первомайский Алатырского района Чувашской Республики*);

обеспечение деятельности муниципальных библиотек в сумме 20,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных учреждений культурно-досугового типа и народного творчества в сумме 195,0 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных библиотек в сумме 7,5 тыс. рублей;

**«Социальная политика» в общей сумме на 100,0 тыс. рублей, в том числе** увеличиваются расходы на зарезервированные средства в связи с оптимизацией расходов в сумме 100,0 тыс. рублей (*распоряжения администрации Алатырского муниципального округа Чувашской Республики от 03.04.2023 № 92, 26.04.2023 № 135, 26.04.2023 № 136, 26.04.2023 № 137, 15.05.2023 № 166*);

**«Физическая культура и спорт» в общей сумме на 70,0 тыс. рублей, в том числе** увеличиваются расходы на организацию и проведение официальных физкультурных мероприятий в сумме 70,0 тыс. рублей (*на приобретение спортивной формы*).

Необходимо отметить, что решением о бюджете по разделу 0113 «Другие общегосударственные расходы» целевой статье А310170380 «Материальное стимулирование деятельности народных дружинников» виду расходов 360 «Иные выплаты населению» утверждены бюджетные ассигнования в сумме 80,0 тыс. рублей.

Вместе с тем, в соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 24.05.2022 № 82н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения» (далее – Порядок № 82н) по подразделу 0314 «Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности» классификации расходов бюджетов подлежат отражению расходы, связанные в том числе с мероприятиями в сфере национальной безопасности и правоохранительной деятельности, не отнесенными к другим подразделам раздела 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» классификации расходов бюджетов.

Кроме того согласно письму Министерства финансов Российской Федерации от 03.06.2014 № 02-05-11/26567 расходы на материальное стимулирование граждан, участвующих в деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка на территории муниципального образования, подлежат отражению по виду расходов 123

«Иные выплаты государственных (муниципальных) органов привлекаемым лицам».

*Контрольно-счетная палата Чувашской Республики рекомендует учесть вышеизложенное и предусмотреть в проекте Решения положения об уточнении кода бюджетной классификации расходов (раздела, подраздела и вида расходов) на материальное стимулирование деятельности народных дружинников в целях приведения в соответствие с Порядком № 82н.*

Расходы бюджета Алатырского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по проекту Решения не меняются и составляют 344 485,1 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 3 470,0 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 3.

Таблица № 3

**Изменение расходов бюджета Алатырского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета**

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	71 167,7	71 167,7	0,0	100,0	20,9	20,9
Национальная оборона	942,5	942,5	0,0	100,0	0,3	0,3
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	1 410,0	1 410,0	0,0	100,0	0,4	0,4
Национальная экономика	56 424,0	56 424,0	0,0	100,0	16,5	16,5
Жилищно-коммунальное хозяйство	4 441,0	4 441,0	0,0	100,0	1,3	1,3
Образование	179 766,3	179 766,3	0,0	100,0	52,7	52,7
Культура, кинематография	16 139,0	16 139,0	0,0	100,0	4,7	4,7
Социальная политика	10 624,6	10 624,6	0,0	100,0	3,1	3,1
Физическая культура и спорт	100,0	100,0	0,0	100,0	0,0	0,0
<b>ИТОГО</b>	<b>341 015,1</b>	<b>341 015,1</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Изменение объемов расходных обязательств на 2024 год предусматривается по следующим мероприятиям раздела «Образование» классификации расходов бюджета:

увеличиваются расходы на организацию льготного питания для отдельных категорий учащихся в муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 150,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 150,0 тыс. рублей.

Расходы бюджета Алатырского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год по проекту Решения не меняются и составляют

350 624,1 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 7 132,5 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2025 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице №4.

Таблица № 4

**Изменение расходов бюджета Алатырского муниципального округа  
Чувашской Республики на 2025 год по разделам классификации расходов  
бюджета**

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	71 167,6	71 167,6	0,0	100,0	20,7	20,7
Национальная оборона	974,6	974,6	0,0	100,0	0,3	0,3
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	1 410,0	1 410,0	0,0	100,0	0,4	0,4
Национальная экономика	56 747,8	56 747,8	0,0	100,0	16,5	16,5
Жилищно-коммунальное хозяйство	2 001,3	2 001,3	0,0	100,0	0,6	0,6
Образование	184 298,9	184 298,9	0,0	100,0	53,7	53,7
Культура, кинематография	16 139,0	16 139,0	0,0	100,0	4,7	4,7
Социальная политика	10 652,3	10 652,3	0,0	100,0	3,1	3,1
Физическая культура и спорт	100,0	100,0	0,0	100,0	0,0	0,0
<b>ИТОГО</b>	<b>343 491,5</b>	<b>343 491,5</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Изменение объемов расходных обязательств на 2025 год предусматривается по следующим мероприятиям раздела «Образование» классификации расходов бюджета:

увеличиваются расходы на организацию льготного питания для отдельных категорий учащихся в муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 150,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 150,0 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов на 2023 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 5.

Таблица № 5

**Изменение расходов на 2023 год по главным распорядителям средств  
бюджета Алатырского муниципального округа Чувашской Республики**

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Алатырского муниципального округа Чувашской Республики	87 544,7	91 674,1	4 129,5	104,7	18,5	18,3

2	Отдел образования администрации Алатырского муниципального округа Чувашской Республики	222 540,2	230 869,2	8 328,9	103,7	47,1	46,1
3	Финансовый отдел администрации Алатырского муниципального округа Чувашской Республики	5 914,6	5 914,6	0,0	100,0	1,3	1,2
4	Управление по благоустройству и развитию территорий администрации Алатырского муниципального округа Чувашской Республики	156 569,9	172 505,5	15 935,6	110,2	33,1	34,4
<b>ИТОГО</b>		<b>472 569,4</b>	<b>500 963,4</b>	<b>28 394,0</b>	<b>106,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 6.

Таблица № 6

**Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств бюджета Алатырского муниципального округа Чувашской Республики**

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Алатырского муниципального округа Чувашской Республики	66 383,0	66 528,8	145,8	100,2	19,5	19,5
2	Отдел образования администрации Алатырского муниципального округа Чувашской Республики	182 625,2	182 625,2	0,0	100,0	53,6	53,6
3	Финансовый отдел администрации Алатырского муниципального округа Чувашской Республики	5 322,6	5 322,6	0,0	100,0	1,6	1,6
4	Управление по благоустройству и развитию территорий администрации Алатырского муниципального округа Чувашской Республики	86 684,3	86 538,5	-145,8	99,8	25,4	25,4
<b>ИТОГО</b>		<b>341 015,1</b>	<b>341 015,1</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Информация об изменении расходов на 2025 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 7.

Таблица № 7

**Изменение расходов на 2025 год по главным распорядителям средств бюджета Алатырского муниципального округа Чувашской Республики**

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Алатырского муниципального округа Чувашской Республики	66 442,7	66 553,2	110,5	100,2	19,3	19,4
2	Отдел образования администрации Алатырского муниципального округа Чувашской Республики	187 157,8	187 157,8	0,0	100,0	54,5	54,5

3	Финансовый отдел администрации Алатырского муниципального округа Чувашской Республики	5 322,6	5 322,6	0,0	100,0	1,5	1,5
4	Управление по благоустройству и развитию территорий администрации Алатырского муниципального округа Чувашской Республики	84 568,4	84 457,9	-110,5	99,9	24,6	24,6
	<b>ИТОГО</b>	<b>343 491,5</b>	<b>343 491,5</b>	<b>0,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

#### 4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда бюджета Алатырского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 250,0 тыс. рублей и составляет 696,5 тыс. рублей.

#### 5. Муниципальный долг

В соответствии с п. 5 ст. 107 БК РФ объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 БК РФ, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Алатырского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 - 2025 годы не меняется и составит 0,0 тыс. рублей.

#### 6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета

дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Алатырского муниципального округа на 2023 год увеличивается на 10 602,5 тыс. рублей и составит 57 466,7 тыс. рублей.

Согласно приложению № 6 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Алатырского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 57 466,7 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503320 «Баланс исполнения консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации и бюджета территориального государственного внебюджетного фонда» по состоянию на 01.01.2023 средства на счетах бюджета Алатырского муниципального округа Чувашской Республики составляют 79 974,9 тыс. рублей.

Дефицит бюджета Алатырского муниципального округа соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

#### **Выводы:**

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры на 2023 год, увеличив общий объем доходов на 17 791,5 тыс. рублей (на 4,2%) или до 443 496,7 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 28 394,0 тыс. рублей (на 6,0%) или до 500 963,4 тыс. рублей, увеличив дефицит бюджета на 10 602,5 тыс. рублей или до 57 466,7 тыс. рублей.

2. Имеется риск невыполнения плановых значений по доходам бюджета Алатырского муниципального округа от акцизов по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации, предусмотренных проектом Решения, что может привести к несбалансированности бюджета и нарушению требований статьи 33 БК РФ.

3. Обоснованные расчеты увеличения бюджетных ассигнований на эксплуатацию, техническое содержание и обслуживание сетей водопровода не представлены на сумму 321,1 тыс. рублей, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;

4. Решением о бюджете по разделу 0113 «Другие общегосударственные расходы» целевой статье А310170380 «Материальное стимулирование деятельности народных дружинников» виду расходов 360 «Иные выплаты населению» утверждены бюджетные ассигнования в сумме 80,0 тыс. рублей, что не соответствует Порядку № 82, письму Министерства финансов Российской Федерации от 03.06.2014 № 02-05-11/26567.

5. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что



проект решения Собрания депутатов Алатырского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Алатырского муниципального округа Чувашской Республики от 14.12.2022 № 6/1 «О бюджете Алатырского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» может быть рассмотрен после доработки по замечаниям, указанным в пунктах 2 и 4 настоящего раздела.

### **Предложения:**

1. Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Алатырского муниципального округа Чувашской Республики и главе Алатырского муниципального округа Чувашской Республики.

2. Администрации Алатырского муниципального округа Чувашской Республики:

2.1. Повторно проанализировать плановые значения доходов от акцизов по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации, в бюджет Алатырского муниципального округа.

2.2. Принять меры по соблюдению главными распорядителями бюджетных средств, определенных ст.158 БК РФ, в части осуществления ими полномочий по планированию соответствующих расходов бюджета, составлению обоснований бюджетных ассигнований.

2.3. Предусмотреть в проекте Решения положения об уточнении кода бюджетной классификации расходов (раздела, подраздела и вида расходов) на материальное стимулирование деятельности народных дружинников в целях приведения в соответствие с Порядком № 82н.